
Córdoba, 2 4 OCT 2006 

VISTO: 
Las presentes actuaciones, en las que la Facultad de Matemáti

ca, Astronomía y Física, eleva un anteproyecto de Convenio que pro
pone celebrar con la Organización del Tercer Mundo para las Mujeres 
en la Ciencia (THIRD WORLD ORGANIZATION FOR WOMEN IN 
SCIENCE -TWOWS), por el cual se acepta recibir una becaria de post
grado del Departamento Física de la Universidad Federal de Tecnolo
gía de Nigeria, cuya beca estará financiada por la TWOWS; y 

CONSIDERANDO: 
Los informes producidos por las Secretarías de Relaciones In

ternacionales a fojas 11 y a fojas 13 por la de Administración; 
Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos a fojas 

15/vta. (Dictamen n° 35.430); 

Por ello, y teniendo en cuenta las disposiciones de la Resolución HCS 
344/99, 

El RECTOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1°,_ Aprobar el anteproyecto de Convenio que en idioma 
inglés/español corre agregado a fojas 2/9 y que en fotocopia conforma 
el Anexo de la presente, a celebrar con la Organización del Tercer 
Mundo para las Mujeres en la Ciencia (THIRD WORLD ORGANIZA
TION FOR WOMEN IN SCIENCE -TWOWS), a los fines de que se 
trata y autorizar al señor Decano de la Facultad de Matemática, Astro
nomía y Física, Dr. Daniel E. Barraco Díaz, a suscribirlo en nombre y 
representación de esta Universidad. 

,Ji 1 1 

:::iCU LO 2'.- Comunlquese y dése C¡ff¡ttseiO 
Superior. 

-e/ filA 
L~ PROF. IfG. J~~~; o~; G,;NZ,\lEZ 

Prof.lng, UHIVERSlor,,,. 11 11",,"01 "',í: DE COROO~" 
SEC TARIO GENERAL ~ 

RESOlLJ~ra~'rI4!i~CI(;t:l~l nt CÓRDOBA 

26 O 6 /' 



...... 

THIRD WORLD ORGANIZATION FOR WOMEN IN SCIENCE (TVVOWS) 
C/O The Academy of Sciences for the Developing World (TWAS) 
Abdus Salam International Centre for Theoretical Physics - Via Beirut, 6 - 34104 Trieste - ltaly 
Phone: (+39) 040 2240321 - Fax: (+39) 040 2240689 - E-Mail: info@twows.org 

TWOWS POSTGRADUATE FELLOWSHIP - FINAL AWARD NOTIFICATION 

TO: Grantee 

Ms. Oluwayoml Peace Faromika 

Physics Dept., Federal University 01 Technology, Nigeria 

Home Instltute 

Prol. Peter O. Adeniyi 

Vice Chancellor 

Federal University 01 Technology 

PMB 704 

Akure, Ondo Slate, Nigerla 

Hosllnstitute 

Prol. Daniel Eugenio Barraco Diaz 

Dean 

Faculty 01 Mathematics, Astronomy and Physlcs 

Córdoba National University 

Ciudad Universitaria 

5000 Córdoba 

Argentina 

C.C. TWAS Finance offiee, Trieste, Italy 

Pral. Ibiyinka Fuwape (Home supervisor) 

Pro!. Dr. Rodolfo H. Acosta (Has! supervisor) 

Dear Ms. Faromika, Prol. Barraco Diaz and Prol. Adeniyi, 

DATE: 13 Soptember 2006 

I should like to thank all concemed lor lacllitating the TWOWS Postgraduate Fellowship 01 Ms. Oluwayomi Peace Faromlka, lo pursue a 

part-time ("Sandwich") Ph.D. research programme. The Terms and Conditions 01 the TWOWS Postgraduate Fellowship are as 101l0ws: 

PURPOSE 

The fellowshfp is provided lor a part-time ("Sandwich") research programme leading lo Ihe award 01 a Ph.D. 

Under the terms 01 this Fellowship, Ihe awardee must be enrolled as a Ph.D. student al the Physlcs Dept., Federal University 01 

Technology, Nigeria and allthe study and luftlon cosls and expenses related to Ihe Ph.D. programme at this institute wilf be waived 

locally. The research program will be conúucted al the lollowing institutes under the supervislon of Prol. Dr. Rodollo H. Acosta as the 

Host supervisor and Prol. lbiyinka Fuwape as the Home supervisor. 

Host: Faculty 01 Mathemalics, Aslronomy and Physics, Córdoba National Universily, Argentina 

Home: Physics Dep\., Federal Universily 01 Technology, Nigeria 

DURATION 

The lellowship is awarded lor a maximum period 01 three years and is subject lo yearly renewal upon submission 01 satisfactory 

progress reports Irom the supervisors al the home and host institutions and Ihe awardee. The period 01 study shall be November 

2004- June 2008 (Home); March 2007 - July 2007 (Hosl); March 2008 - July 2008 (Host); March 2009 - July 2009 (Hosl). 

REPORT REQU1REMENTS 

In addition to Ihe yearly progress reporls submitted by the hos! and home institutions and awardee, a linal report on the TWOWS 

Postgraduate Fellowship is required by both Ihe awardee and the hosl supervisor. 



L 

The fellowship will cover the alr travel to Ihe hos! and the return trip to Ihe home country upon completion 01 each 01 the ihre~, 

research visits al Ihe host using the mos! direc! and economic reule. Upon recelpt 01 invoices, the lunds will be Iranslorred, Ihrough 

Ihe UNESCO Argentina Office, lo Ihe host Ihal will proceed wilh Ihe relmbursement lo Ihe scholar in USO or its equivalent in local 

currency. 

Ms. Faromlka, Ihe lollowing has lo be ascertained directly wilh Ihe relevanl aulhorities: 

Ensure thal all the appropriate visa/vacclnatlon lormalilies are cleared; Arrange Ihal all admission formalilies wllh Ihe hosl institute 

have been processed and approved; Secure appropriale accommodation arrangemenls directly wilh Ihe host institute. 

Once the above has been confirmed URGENTLY lax to TWOWS a proforma invoice/airlare quotatlon from a locallravel agency. This 

should specify: inlended/approximale dale of departure; airports of departure and arrival; the cosl and schedule 01 a one-way trip. 

uSing the mos! direct and economic roule. This invoice should also indicate Ihe name, address and contac! (phone/lax/email etc.) 01 

the Iravel agency. Upon receipl 01 Ihis inlonnalion TWOWS will inlorm how lo proceed wilh travel arrangements. 

VISA ANO MEOICAL INSURANCE 

Tho le/lowship will reimburse visa/Sludy permil expenses, and a maxlmum 01 USO 200, per annum lor medical insurance on the basis 

01 valid receipts. Upon receipl 01 invoices, Ihe lunds will be Iranslerred, through the UNESCO Argentina Office, lo the host that will 

proceed wilh the reimburúment lo the scholar in USO or its equivalent in local currency. 

LIVING & ACCOMMOOATION 

The fellowship will provide the scholar a stipend 01 USO 700 per month while at Ihe hosl institule. This amounl represents a 

contribution towards Ihe awardee's accommodation and lood expenses. 

An amount in local currency equivalent to USO 4,200, which represenls the lirsl six monlhs of Ihe awardee's slipend will be 

Iranslerred to the Facully 01 Mathematics, Astronomy and Physics, Córdoba National Unlversily, Argentina, Ihrough Ihe UNESCO 

Argenlina Office. The host instilution Is requesled lo pay Ms. Faromika USO 700 or its equivalen! in local currency on a monlhly basis 

lor the duration 01 Ms. Faromika's visil at Ihe Facully 01 Mathematics, ASlronomy and Physics, Córdoba National University, Argentina. 

The Faculty 01 Mathematics, Astronomy and Physics, Córdoba National Unlversity, Argentína will disburse the lunds on the account 01 

the granting instilutlon; Ihese funds will be internally adminlslered as thlrd-party funds. 

In order to transfer the approprlate funds the Facully 01 Mathematlcs, ASlronomy and Physics, Córdoba National Universlly, Argentina 

is kindly invited to provide precise banking details, whereby the stipend expenses w/1/ be accredited: Bank name; Bank address; 

Account No.; S.W.I.F.T. code; Beneflclary name; Beneficiary address; phone; lax. 

INSTITUTION FEES 

It is agreed Ihal the Facully 01 Malhematlcs, Astronomy and Physics, Córdoba National University, Argentina wlll provlde a 

tuitíon/registration/exam fees waiver. 

RESEARCH FACILITIES 

The Facu/ly 01 Malhematlcs, Astronomy and Physics, Córdoba Natlonal University, Argentina will provide access lo research facilities 

and adequale library and computer services. 

ACKNOWLEDGEMENT OF TWOWS SUPPORT 

The lellowship requires the grantee to acknowledge the inlellectual and material contributions 01 TWOWS in all pub/icalions 

emanating from the dissertation research. Copies 01 all publications and thesis must be deposited with TWOWS. 

ADDITIONALJSUPPLEMENTARY GRANTS ANO BURSARIES 

The fellowship requires that TWOWS is inlormed 01 other granls, lunds, bursaríes etc. thal have been awarded in connection wilh lhe 

research programme. 

AGREEMENT 

The lellowship requires Ihatlhe condítions 01 Ihe TWOWS Postgraduate Fellowship, and the rules, regulations, policies and conditions 

01 postgraduate training at the host institute are observed and adhered lo by the granlee. The TWOWS Postgraduate Fellowship may 

be terminated on accounl 01 breach 01 discipline. 

Should the partias concerned accept the terms and conditions 01 this TWOWS Postgraduate Fe/lowshlp, please sign as appropriate 

and return a copy 01 Ihis lelter to TWOWS, while each party retains the original. The commencement 01 the TWOWS Poslgraduale 

Fe/lowship and the terms and conditions will take effect upon submission 01 fill requíred signatures. If the visit lo the host instilution 

does not commence within 12 months Irom the date 01 this leller the TWOWS fellowship will be cancel/ed. 

I take this opportunity lo thank Ihe Institule lor the generous contribution and collaboration on this initialive. I look forward lo hearing 

Irom you. 

Yours sincerely, 



Mohamed HA Hassan 

Executive Direclor, nNAS 

the Academy 01 Sciences lor Ihe Developlng World (nNAS) 

-------------------------------- .. _.------_._~--_.-~ 

GRANTEE 

1, Ms. Oluwayomf Peace Faromlka, accept the nNOWS Poslgraduate Fellowship under the terms specllied herein. 

Signature ........................................................................................... Date ................................................................................................ . 

HOST INSTITUTE 

1, Prof. Daniel E. Barr¡tco Dlaz on behall 01 Ihe Facully o( Mathematics, Astronomy and Physics, Córdoba National Unlversity, 

Argentina, accepl the nNOWS Postgraduate Fellowship 01 Ms. Faromlka, under the terms specified hereln. 

Signature ........................... ; .................................................................... Dale ........................................................................................... . 

HOME INSTITUTE 

1, Prof. Peter Adeniyi on be hall 01 the Physics Dept., Federal University o( Technology, Nigeria accept the nNOWS Postgraduate 

Fellowship 01 Ms. Faromika, under Ihe terms specilied herein. 

Signature ................................................................................................ Dale .......................................................................................... .. 



,-

I 
! 

ORGANIZACIÓN DEL TERCER MUNDO PARA LAS MUJERES 
EN LA CIENCIA (TWOWS) 

Aun. Academia de Ciencias para el Mundo en Desarrollo (TW AS) 
Centro Internacional de Física Teórica Abdus Salam - Via Beirut, 6 - 34104 Trieste -
Italia 
Teléfono: (+39) 040 2240321 - Fax: (+39) 040 2240689 - E-Mail: info@twows.org 

A: 

BECA DE POSTGRADO TWOWS - NOTIFICACIÓN FINAL DE 
OTORGAMIENTO 

Beneficiaria 
Sra. Oluwayomi Peace Faromika 
Departamento de Física, Universidad Federal de Tecnología, Nigeria 

Institución de Origen 
Prof. Peter O. Adeniyi 
Vicerrector 
Universidad Federal de Tecnología 
PMB 704 
Akure, Ondo State, Nigeria 

Institución Anfitriona 
Prof. Daniel Eugenio Barraco Díaz 
Decano 
Facultad de Matemática, Astronomía y Física 
Universidad Nacional de Córdoba 
Ciudad Universitaria 
5000 Córdoba 
Argentina 

Con copia: Oficina de Finanzas de la TWAS, Trieste, Italia 
Prof. Ibiyinka Fuwape (Supervisor en la institución de origen) 
Prof. Dr. Roberto H. Acosta (Supervisor en la institución anfitriona) 

FECHA: 13 de septiembre de 2006 

Estimados Sra. Faromika, Prof. Barraco Díaz y Prof. Adeniyi: 

Querría agradecer a todos los involucrados por facilitar el otorgamiento de la Beca de 
Postgrado TWOWS a la Sra. Oluwayomi Peace ][faromika, a fin de que lleve a cabo un 
programa de investigación doctoral a tiempo parcial ("Sándwich"). Los Términos y 
Condiciones de la beca de Postgrado TWOWS so 111 los siguientes: 



2 

PROPÓSITO 
• La beca se provee para un programa de investigación a tiempo parcia! 

("sándwich") que lleve al otorgamiento de un doctorado. 

• Bajo los términos de esta Beca, la beneficiaria deberá estar inscripta como 
estudiante doctoral en el Departamento de Física de la Universidad Federal de 
Tecnología de Nigeria. Dicha Universidad renunciará al cobro de los costos de 
estudio y cursos, así como al cobro de los gastos relacionados con el programa 
doctoral. El programa de investigación será conducido en las siguientes 
instituciones, bajo la supervisión del Prof. Dr. Rodolfo Acosta como supervisor en 
!a institución anfitriona y del Prof. Ibiyinka Fuwape como el. supervisor en la 
instifución de origen. 
Anfitrión: Facultad de Matemática, Astronomía y Física, Universidad Nacional de 

Córdoba, Argentina. 
Origen: Departamento de Física, Universidad Federal de Tecnología, Nigeria. 

DURACIÓN 
• La Beca se otorga por un período maXUTIO de tres afias y está sujeta a 

renovaciones anuales tras el envío de informes de progreso satisfactorios por parte 
de los supervisores en las instituciones de origen y anfitriona y de la becaria. El 
período de estudio será de noviembre de 2004 a junio de 2008 (en su institución 
de origen); de marzo ajulio de 2007 (en la institución anfitriona); de marzo ajulio 
de 2008 (en la institución anfitriona); y de marzo ajulio de 2009 (en la institución 
anfitriona). 

REQUISITOS DE INFORMES 
• Además de los informes de progreso anuales presentados por las instituciones 

anfitriona y de origen y por la becaria, se requiere un informe final sobre la Beca 
de Postgrado TWOWS tanto de la hecaria como del supervisor anfitrión. 

TRASLADO 
• La beca cubrirá el pasaje de avión hacia el país anfitrión y el de retorno al país 

de origen al completar cada una de las tres estadas de investigación en el país 
anfitrión, usando la ruta más directa y el;;onómica. Al recibirse las facturas, los 
fondos serán transferidos a través de la Oficina Argentina de la UNESCO a la 
institución anfitriona, la que reembolsará a la becaria en dólares estadounidenses 
o en su equivalente en moneda local. 

• Sra. Faromika, lo siguiente deberá ser arreglado directamente con las 
autoridades pertinentes: 
Asegúrese de! cumplimiento de todas las formalidades relacionadas a visas y 
vacunaciones. Arregle que todas las formalidades de admisión con la institución 
anfitriona sean procesadas y aprobadas. Asegure directamente con la institución 
anfitriona la obtención de un alojamiento adecuado. 

• Tan pronto como lo anterior haya sido cumplido deberá enviar URGENTE
MENTE por fax a la TWOWS una factura pro-forma o una cotización de pasaje 
aéreo de una agencia de viajes local. Esta deberá especificar la fecha aproximada 
de partida, los aeropuertos de salida y llegada, el costo y el horario de un viaje de 

.•.. Jii.. 
I f \J.( >."~ 

~ \ 
,,' 



...... 

3 

ida, .usando la ruta más directa y económica. Esta factura deberá también indicar 
el nombre, dirección y contacto (teléfono I fax I correo electrónico, etc.) de la 
agencia de viajes. En cuanto se reciba esta información, TWOWS le informará 
sobre como proceder con los arreglos de viaje. 

VISA Y SEGURO MEDICO 
• La beca reembolsará los gastos de visa y permiso de estudio y un máximo de 

200 dólares al año de seguro médico sobre la base de recibos válidos. Al recibir 
las facturas, los fondos serán transferidos a través de la Oficina Argentina de la 
UNESCO al instituto anfitrión, el que procederá a reembolsar a la becaria en 
dólares estadounidenses o en su equivalente en moneda local. 

COMIDA Y VIVIENDA 
• La beca proveerá a la becaria con un estipendio de 700 dólares al mes mientras 

se encuentre en la institución anfitriona. Esta cantidad representará una 
contribución para sufragar los gastos de vivienda y comida de la becaria. 

• Una cantidad en moneda local equivalente a 4.200 dólares, que representará los 
primeros seis meses del estipendio de la becaria, será transferida a la Facultad 
de Matemáticas, Astronomía y Física de la Universidad Nacional de Córdoba, 
Argentina, a través de la Oficina Argentina de la UNESCO. Se solicita a la 
institución anfitriona que pague a la Sra. Faromika 700 dólares estadounidenses 
o su equivalente en moneda local todos los meses durante la duración de la 
visita de la Sra. Faromika a la Facultad de Matemática, Astronomía y Física de 
la Universidad Nacional de Córdoba, Argentina. La Facultad de Matemática, 
Astronomía y Física de la Universidad Nacional de Córdoba, Argentina 
entregará los fondos a cuenta de la institución que los otorga; estos fondos serán 
administrados internamente como fondos de terceros. 

• De manera de transferir apropiadamente los fondos, se le pide encarecidamente 
a la Facultad de Matemática, Astronomía y Física de la Universidad Nacional de 
Córdoba, Argentina, que provea los detalles bancarios precisos a los que los 
gastos de la beca serán acreditados: Nombre y dirección del banco, número de 
cuenta; código S.W.l.F.T. y nombre, dirección, teléfono y fax del beneficiario. 

CUOTA INSTITUCIONAL 
• Ha sido acordado que la Facultad de Matemáticas, Astronomía y Física de la 

Universidad Nacional de Córdoba, Argentina, no cobrará inscripción, cursos, ni 
pagos por derecho de examen. 

INST ALACIONES PARA LA INVESTIGACIÓN 
• La Facultad de Matemática, Astronomía y Física de la Universidad Nacional de 

Córdoba, Argentina, dará acceso a la becaria a las instalaciones para realizar 
investigación y le ofrecerá un adecuado servicio de biblioteca y computadoras. 

RECONOCIMIENTO DEL APOYO DE LA TWOWS 
• La beca requiere de la becaria el reconocimiento de la contribución intelectual y 

material de TWOWS en todas las publicaciones emanadas de la investigación 



4 

para su tesis. Copias de todas las publicaciones y de la tesis deberán ser 
depositadas en TWOWS. 

SUBSIDIOS Y BECAS ADICIONALES O SUPLEMENTARIAS 

• La beca requiere que la TWOWS sea informada de la existencia de otros 
subsidios, fondos, becas, etc. que hubieran sido otorgados en conexión con el 
programa de investigación. 

ACUERDO 

• La beca requiere que las condiciones de la Beca de Postgrado TWOWS, y las 
reglas, reglamentaciones, políticas y condiciones del entrenamiento de 
postgrado en el instituto anfitrión sean observadas y cumplidas por la becaria. 
La Beca de Postgrado TWOWS podrá ser retirada por una infracción 
disciplinaria. 

Si las partes interesadas acepta!1 los términos y condiciones de la Beca de 
Postgrado TWOWS, se les solicita que firmen en donde corresponde y 
entreguen una copia de esta carta a la TWOWS, mientras que cada una de las 
partes retiene el original. El inicio de la Beca de Postgrado TWOWS y los 
términos y condiciones tendrán efecto al someterse todas las firmas requeridas. 
Si la visita a la institución anfitriona no comienza dentro de los doce meses de la 
fecha de esta carta, la beca TWOWS será cancelada. 

Uso esta oportunidad para agradecer a la Institución anfitriona por su generosa 
contribución y colaboración con esta iniciativa. Quedo a la espera de su 
respuesta. 

Atentamente, 

Mohamed HA Hassan 
Director Ejecutivo, TWAS 

Academia de Ciencias para el Mundo en Desarrollo (TWAS) 

BECARIA 

Yo, Oluwayomi Pcace Faromika, acepto la Beca de Postgrado TWOWS bajo 
los términos aquí especificados. 

Firma ................................................... Fecha ........................................................ .. 



, " 

INSTITUCIÓN ANFITRIONA 

Yo, Daniel E. Barraco Díaz, en representación de la Facultad de Matemática, 
Astronomía y Física de la Universidad Nacional de Córdoba, Argentina, acepto 
la Beca de Postgrado de la Sra. Faromika, bajo los términos aquí especificados. 

Firma ................................................... Fecha ......................................................... . 

INSTITUCIÓN DE ORIGEN 

Y o, Peter Adeniyi, en representación del Departamento de Física de la 
Universidad Federal de Tecnologia, Nigeria, acepto la Beca de Postgrado 
TWOWS de la Sra. Faromika, bajo los términos aquí especificados. 

Finna ................................................... Fecha ......................................................... . 


